stantinus et Constans filii *b*) in numis nouam imperii sui commendationem, saepe hinc a successoribus frequentatam *c*), intulerunt: *Felix temporum Reparatio*, bellis ciuilibus compositis; iam inde ab a. 308.

Iam Pii *temporum felicitatem* praedicari facile feras; si enim vnquam magna humani generis pars felicitate aliqua per plures annos vsa est, Pio imperante id factum esse dixeris, vno omnium qui vnquam fuere Principe optimo; e ceteris autem plerique vix ea aut fortuna aut moribus vsi sunt, vt memorabilis aliqua imperii ac temporum felicitas inde nasci posset: alii etiam infelicissimi: maxime enim frequentatur titulus in numis Impp. saec. III et IV. Verum adulantium improbitas aut stultitia vanitati Principum plerumque eo ipso illudere solet, quod laudum materiam ex iis captat, quae vel maxime in eorum seu ingenio et indole, seu virtute et industria, seu fortuna, desiderantur. In Tibcrii, Seueri et similium numis quis expectet *Clementiam*,

rarum editur: at *Felicitas publica* in multis Titi visitur, et suspicari licet alterum esse commentitium. *Felicitas Prouinciarum* in numo Domitiani a. C. 81, in argento Adriani *Felicitas P. R.* quod et e numo Titi laudatur, et saepe in numis Alexandri et Philippi, Constantini, Magnentii, repetitur; in altero Adriani: *Saec. Aur.* mirationem facit nouitate. At in Caracallae numo a. 197 *Imperii Felicitas*, et serius, inde a Caro, *Felicitas Reip.* et a Constantinis *Felicitas Romanorum*, affectata. Sic et variat *Aeternitas*: cf. Eckhel Sylloge I. p. 100.

- b*) Est vnus qui Constantini nomen prae se fert: sed de eo dubitatur. v. Bandur. To. II. p. 271.
- c*) Adeatur RASCHII v. c. *Lexicon rei numariae* pag. 939 sq. opus doctrinae et operae pertinacissimae.

tiam, *Indulgentiam Aug.*? in Gallieno, *Virtutem Aug. Victoriā Aug. Felicitatem Aug.*? Atqui idem in numo (apud Vaillant. T. II. f. 169) *Restitutor Generis Humani*: ita vt nescias, litne id malorum generis humani grauissimum, quod illudi sibi tam turpiter patiuntur homines, vt, quibus ipsi virtutibus omnino carent, eas sibi accedere putent, modo aliorum impudentia sibi verbo eas tribuat; nisi pro tolerabili bono habendum hoc ipsum dixeris, quod tantam iacturam tam aequo animo et ferunt et refarciunt homines. Haecenus paullo seuerius egisse videri possumus. Altera enim ex parte an ignoramus in palatiis et aulis per omnes aetates verba follennia frequentari cum publicis tum priuatis congressibus, actis et litteris, quorum sensus aut nullus aut ab vulgari loquendi vsu diuersus est? Iam autem *felix* est Romana voce, quicquid ad deos, quicquid ad Principem spectat *d*): vt olim *Roma Felix. Vrbs Felix*. Tolerabilius hoc, quam quod ferius in Officiis domus augustae fuit adoptatum, vt omnia, quae ad foedissimos homines, purpura indutos, spectarent, *sacra* appellarentur, vtque *sacrum* esset *Cubiculum*, *sacrae Largitiones* in eunuchos et prostibula factae &c. Si tamen in causas inquirimus, a quibus potissimum *Felicitas Temporum* seu *Saeculi* (etiam *Augusti*, nam fere eadem aut cognata sunt nomina) repetita fuit: intelligemus, modo a victoriis et pace facta, modo ab annonae copia et frugum abundantia, modo ab Augustae fecunditate, interdum a Principum aut militum concordia, epigraphen esse petitam. Ab iis causis deducta quoque

d) cf. Spanhem. VI. et Pr. Num. T. II. p. 442.

que sunt symbola, quibus numi insigniti sunt. Ipsa quidem Felicitas figura muliebri adumbratur, quae dextra caduceum tenet, sinistra Cornu Copiae aut hastam. Inde *Felicitas Saeculi* et *Temporum* adiuncta fere habet symbola Pacis, Victoriae, Abundantiae, Securitatis, Fecunditatis, Concordiae: cernitur enim illa fere stolata, columellae innixa, modo caduceum tenens, modo ramum oleagineum, Cornu Copiae, hastam, globum, victoriolam, pateram super ara: quae eadem figurae interdum etiam sine titulo occurrunt; ut contra duplex Cornu Copiae interiecto caduceo seu arista sine figura muliebri in aliis. Adicitur interdum rostrum navis, aut temo. In Elagabali numo a. 218 est triremis praetoria, et duae Victoriae corollam tenentes in numo Maximi: et sic porro alia. In numis Commodi 183. 190 quatuor anni tempora per puerulos designata; in numo Pescennii Nigri canistrum floribus et fructibus onustum, cum verbis *Fel. Temp.* Etiam congiario dato Liberalitas Aug. visitur expressa, ut in numis Caracallae, Getae et ipsius Severi a. 202. At domus Augustae, prole subnata felicis, symbola habentur in numo Antonini Pii duo Copiae Cornua capitibus filiorum impositis; in numo Faustinae minoris, duo pueruli in lectisternio, appositum astro; in aliis mulier stans cum quinque et senis puerulis; ipse Severus capite tenus adstat inter duo filios; in alio mater cum duobus filiis, et luna crescens cum septem stellis; et sic alia e). Haec igitur ad Felicitatem Saeculi declarandam diuerso quidem

e) Licet nunc congesta haec videre a RASCHIO l. c. p. 983 sqq.

quidem respectu ac sensu non male inuenta videri possunt.

Iam si de *nostri Saeculi Felicitate* quaerimus, quibusnam in rebus aut posita illa sit, aut esse posita a plerisque credatur: difficile erit symbolum inuenire, quo iudicium illud satis bene declaretur: nisi forte *globum* ponas, hoc est, terrarum orbem, *Solis irradiante luce collustratum*, aut *Phoebo in bigis superius hemisphaerium emetiente*. Iamdudum enim obtundit aures nostras ea saeculi praedicatio, vt inprimis litterarum luce per omnia latissime dispersa et ingeniorum cultura laetissima eminere illa et omnes aetates superare dicatur. Vtimur autem ea in re vernaculo fermone vocibus, quibus lucem per omnia loca diffusam declaramus; f) iam his ipsis vocibus animi sensus aciesque praestringitur; quis enim, si, medio caelo ac die, lucente Sole, collustratum esse lumine terrarum orbem audierit, se caecutire, aut nubeculam suis oculis esse obiectam fateri ausit! itaque non modo illud locum habet, quod apud poetam est: — *venimus ad summum fortunae! pingimus atque psallimus*; verum, quod multo maius est, *philosophamur* — et quidem subtilius quam omnes omnis aevi sapientes; nec quenquam facile e media turba arripias, qui non physica ac metaphysica crepet! Felices nos quibus in tanta saeculi felicitate nasci contigit! si modo verum est, tali felicitate nos vti, aut talem felicitatem vnquam fuisse, aut vnquam esse posse. Atqui nec fuit illa vnquam, nec esse potest; aut si esset vlla, nullum

ca

f) Aufklärung. Erleuchtetes, aufgeklärtes Zeitalter.

ea rerum fructum esset habitura ad genus humanum. Turbavit hic opinionum vanitas plura, quae paullo subtilius disiungere ac discernere iuuabit.

Et primo quidem, quoties saeculi felicitatem ex tanta litterarum luce et ingeniorum cultura subnatam praedicari audiimus, fraudi plerumque esse intelleximus ipsas *saeculi* vel *aetatis* voces, tum *lucis* et *culturae* notationem parum definitam. Dum enim saeculum, grandius vocabulum, buccas inflat: tacite subrepat opinio, ut id, quod inde a denis vel vicenis annis in populo nostro, aut in parte eius aliqua, fit aut factum creditur, pro communi generis humani conditione habeatur; porro cum unum et alterum genus litterarum in aliqua vrbe aut ab aliquot viris laudari ac frequentari viderent vel audirent, fuere ex nostris hominibus, qui statim summum omnium litterarum inter nos honorem prodidere. Sunt adeo, qui, quod in magnis urbibus inter certi ordinis et loci homines interdum memoratum dictum vel factum acceperant, urbanae et rusticae plebis conditioni accommodent, et in ea rem eodem modo se habere putent. Nulla tamen est commemoratio vilius populi barbari, cuius parem stuporem non iuuenias inter huius ordinis homines per omnes terras: si modo propius inspexeris res nostrae plebis rusticae. Tandem alii rem ex libellorum, qui prelo excuduntur, insana multitudine aestimant. Adeo fit *saeculi* plerumque praeconium, quod Germaniae, aut nonnullis eius terris, aut certo hominum ordini, aut paucis ex iis, aut nulli, debetur. Verum et ipsae laudes

a rebus petuntur parum exploratis ac definitis: notatione *culturæ* tam male constituta, vt in omnes partes fluctuet et incerta feratur disputatio.

Cultura, quam volumus, varia esse potest ac multiplex: alia *vitæ*, *morum* alia, alia *ingeniorum*. Nulla earum bona et salubris est infinite; in hac et in illa inesse possunt bona ac mala varii generis, variae naturae. *Cultura vitæ* diuersa habet spatia, quae emetiri illa potest. Alia est populi feritatem exuentis, alia barbarie depulsa; alia ex agricultura, alia ex rerum populorumque commerciis, ex artium diuersi generis expolitione ad vitæ vsum traducta. Innumerae sunt diuersitates pro imperiorum, populorum, terrarum, caeli, naturis; neque vna eademque est omnium cultura, neque vllus populus est aut in populo ordo, in quo omnis generis cultura fit cumulata. Etiam variis iudicii inflexionibus illa interdum vno eodemque in populo aestimari solet, pro ordinum, natalium, stirpium, studiorum, partium diuersitate, multo magis ex philosophica definitione. Faciat aliquis recensum populorum Europae, quos humanitatis cultu imbutos appellare solemus: quam diuersi gradus culturam passim agnoscet! et, si culturæ notionem constituat feuerius, vt sit vita iis rebus excolta, quibus vsus eius et fructus potest esse liberrimus, vberrimus et iucundissimus, cum ex corporis salubritate et habilitate, tum ex animi ingenique facultate, habitu et vsu recto et libero, rationi et naturae consentaneo; legibus et moribus publice priuatimque ita descriptis informatisque,

vt iis consiliis cum maxime respondeant: singulorum quidem hominum felicitatem hanc passim reperiet; at dubitare licet, an eam vilius populi, aut magnae eius partis, commune bonum vsquam deprehensurus sit. Pessima *cultura* est *per luxum*, assiduum et perpetuum vitae excultae comitem. Quo ipso fit, vt res per se bona in omnium perniciem vertatur. Haec quidem est illa cultura vitae, quam tantis laudibus sermonibusque euehunt multi inter nos, ac libellis celebrant. Sufficit attingisse haec; in promatu enim est cetera mente et cogitatione assequi.

Morum cultura si qua bona est, ea esse debet, quae a disciplina publica priuataque proficitur, nec tam legibus, quam bonis institutis exemplisque continetur; commendat illa se simplicitate, contentu cum naturae lege et vi, et cum sensu communi. At in corruptelis saeculi, quod miro modo mores excoluisse putatur, primo loco occurrit hoc, quod taediosa formularum decantatione, et subtili in eas commentatione, mores fingi putantur, fatisque habetur praecepta de virtute auribus instillari aut libellos rhetorice aut philosophice scriptos in manus tradi. Tum si mores laudantur, laudari fere audias eos, qui externo corporis habitu, victu, vestituque culturam, hoc est elegantiam, quae placeat, prae se ferunt. Nec temere hoc fieri dixeris, quandoquidem dudum omne de hominum virtute et merito iudicium ad oculorum auriumque sensum migravit. Verum cui non dictus Hylas! — Nisi itaque accurratius
res

res constituatur, etiam cultura morum modo in laude modo in vitio haberi potest.

Quod si tandem, quod plerumque factum videmus, saeculi felicitatem ex *ingeniorum cultura et litterarum artiumque expositione* aestimamus: multo magis vagatur omnis praedicatio, ita vt plerumque nec vera omnino, nec prorsus falsa ea sit; quo ipso hominum iudicia in transuersum aguntur. Primum enim, nec omnis, nec omnium artium cultura, felicitatis femina et caussas habet, nec omnibus populis nec eodem in populo omnibus ac singulis ingeniorum cultura esse potest optabilis. In quo quidem vel maxime sibi illudi passi sunt nostrates; quod omnino ad felicitatem generis humani illud vim habere putarunt, si omnis generis litterae late per vulgus essent sparsae: quae opinio non modo est vana et falsa, verum etiam perniciofa. Vt enim nunc non vrgeamus, quam multa sint, quae ignorari praestet; infinitarum rerum scientia accurata esse potest nulla, nisi infinitarum aliarum rerum cognitio mentem instruxerit. Atqui hanc paucis consequi contigit; minus autem explorata et subtilis scientia non modo non expedit, verum etiam nocet. Nec etiam vlllo in populo aut euenisse accepimus, aut euenire posse apparet, vt per omnes ordines multarum rerum subtilium seu ex philosophico seu ex theologico acunine suspenfarum notitiae diffementur, multo minus vt cum fructu. Illo tempore, quo Graeci litteras suas cum suo fermone tot tantisque Europae, Asiae Africaeque tractibus impertierant, et

mox Romani easdem terras imperio occupauerant, dubitare licet, an non litterarum ac philosophiae luce haud paullo maior generis humani pars, ac nunc, collustrata fuerit. Verum non est in natura humana fitum, vt vlla litterarum luce dispellantur errorum tenebrae, quas aut humana imbecillitas, aut maiorum auctoritas, aut religionum superstitio, aut imperiorum ac vitae instituta offuderunt. Nec vnquam expectandum esse videtur, ne infinitorum quidem saeculorum decursu, vt vlla philosophiae aut religiosae doctrinae ope illud efficiatur, vt ea, quam iactant, philosophiae et litterarum disciplina ad magnam vulgi partem deriuetur. Vana et inanis est omnis illa opera instillandis iis, quae vas fundo pertuso recipere aut retinere nequit; nec operae pretium facimus, dum malo ita occurrimus, vt tanto plenioribus vrceis totos riuos infundamus. Quid? quod litterati quoque et docti ad recte beateque viuendum ex scientiae copiis perpauca plerumque mutantur. Adeo nec sapere licet nec recte viuere, nisi multarum rerum scientiam animo dimiseris. Delectare possunt multa, aut animi vires acuere; prodesse ad vitam pauca.

Est itaque inter pestes saeculi habendum, quod infinitarum rerum inutilium et a captu ingeniorum multitudinis alienarum notiones sparsae sunt, quarum nec ratio vera, nec verus vsus aut recte doceri aut animis percipi potest. Magnam adeo calamitatem Germaniae nostrae intulisse videri debent ii, qui sibi miro modo placuere in eo, quod ad popularem rationem omnes litteras reuocarunt, dum
nec

nec dilectum earum habuere aut ipsi aut alios, ut facerent, monuere; sed satis habuere omnia vernaculo sermone exponere, et ad palatum vulgi, aut etiam puerorum attemperare. Qua quidem re hydra malorum in nostram patriam excreuit: effectum enim est primo, ut et ii qui litteras ac disciplinas traderent, ab omni subtilitate desciscerent, utque late spargeretur doctrina ieiuna, tolleretur accurata et solida; ex hac peste manauit altera illa, ut scribendi morbus ac scabies tantum hominum numerum corripere: qua quidem re per aliquot annorum decursum res libraria et quaestus librariorum insigniter fuit auctus, nunc tandem eo res adducta est, ut intra paucos annos monumentum hoc vanitatis Teutonicae sua mole corruiturum sit. Nouis quotidie libris, vermiculorum aut lumbricorum more pullulantibus, emtores vix leuibus libellis praesenti aere parandis sufficiunt, deficitque crumena bonis et grauibis libris, exhausta et exinanita iis libellis coemendis quibus reliquorum recens et iudicia fiunt. Inter haec rerum innumerarum notitiae inutiles, aut crude et parum iudicio subactae, auocarunt homines a vitae actu, opinionum vanitate eos inflarunt, ad studia omnis generis inania et superstitiosa pellexerunt, fumum vendentibus obnoxios fecerunt. Haec esse putanda est praecipua ratio, cur nostra aetate in tanta philosophiae et religionum, quae iactatur, luce tanta tamen tot deliramentorum caligine occaecatae sint multorum mentes. Studio illo imprudenti ad popularem rationem reuocandi litterarum sacrarum ac profanarum, diuinarum et humanarum

rum, capita et argumenta, quae, nisi multis variisque litteris probe subactus fueris, nec assequi et fatis percipere, nec de iis recte statuere possis, effectum est, ut tam miris multi modis confunderent notiones; ut leuissima auctoritate adducti persuaderent sibi incredibilia, et delaberentur ad absurdissima. Multa sunt quae nostro saeculo tanquam propria recte vindices: disciplinarum ac scientiarum, inprimis mathematicarum ac physicarum, latius manarunt studia; nec alia facile est doctrina cuius non magna facta sint incrementa. Inprimis philosophandi subtilitas a verbis ad res traduci, doctrina religiosa ab opinionibus formulariis liberari, ad interpretandi scientiam et artem adigi et ad certas leges constitui coepit. Verum haec intra exiguum hominum numerum subsistere. Tum quam angustis cancellis circumscripta sunt multarum rerum studia! ipsa philosophandi de certis rebus, inprimis theologicis et politicis, libertas tantopere iactata quam precaria, maligna, parum tuta! Quotiescunque aliquid paullo liberius ac licentius dictum scriptumue in vulgus dimanauit: quanti concursus, quanti clamores etiam inter eos, qui ipsi de libertate sentiendi ac scribendi magnifice sentiebant, quoties de suis opinionibus statui videbant! Quae autem vulgus beasse iactantur litterarum bona, bone deus, quam ambiguae notae, quam parum fructuosa pleraque et salubria sunt! neque illud mireris, quandoquidem pleraque ab usu vitae, a rerum veritate, a multitudinis conditione et fortuna, abhorrent.

Si quam igitur felicitatem saeculi e litterarum luce latius sparsa sperare volumus: id agendum est,

vt non nisi eae disciplinae ac litterae populo expeditiores reddantur, quarum verus aliquis ad vitam fructus aut iucunditas esse potest. Dimittendum est inane illud studium, vt, quorum notionem iustam nec habere nec assequi vulgus possit, iis animi obruantur. Qui carent auxiliis, subsidiis, praecognitis, quibus ad perspicienda illa, quae traduntur, opus est, non modo non erudiuntur sed obtunduntur. Inanis est et infructuosa omnis illa opera, quae metaphysicis, physicisque ac theologicis subtilioribus placitis in plebis mentes instillandis impenditur. Non doctiorem reddamus populum, sed assuefaciamus eum ad multarum rerum ignorationem; nec imbuamus animos nisi paucissimis vitae virtutisque praeceptis, rerum ad vitam vtilium notitiis fructuosis; exclusis tandem aliquando iis, quae nec vnquam a vulgo bene percipi recte possunt, nec percepta vsum vitae habent. Quibus pauca bene tradi possunt, ex eorum animis effluunt bona et vtilia, si cumulantur et confunduntur cum aliis minus vtilibus. Ingenii et animi, non minus ac vitae, simplicitas vt retineatur aut reuocetur, est videndum; atqui sine multarum rerum ignoracione assequi hoc bonum nequeas; bonis exemplis et disciplinae grauitate familiae aut ciuitates regendae; institutio vero absolventa paucis, iisque necessariis iuxta et vtilibus; praecepta doctrinae christianae a ieiuna commentandi subtilitate liberanda. Ipsae superstitiones et falsae opinioniones non disputatione, quam vulgus non assequitur, animis eximendae; sed tacite veriora iis instillanda, quibus semel admissis praua

sponte excidunt. At ingeniorum expolitio et cultura elegantior relinquenda est certis inter ciues ordinibus; subtiliusque disciplinarum et litterarum studium mandandum paucis, at selectis, quos ingeniorum felicitas et reipublicae prouida cura eo loco constituerit, vt, quicquid scientiae est inter homines, creditum sibi esse putent et asseruandum et nouis incrementis augendum, vt tamen ex iis ad vitam et vulgus ea deferant, quae vtilitatem et fructum habere possint. Quae igitur ad vitam pie, honeste, feliciter agendam necessaria et vtilia esse possunt, ea nota et vulgata esse debent omnibus doctis pariter et indoctis; at quicquid cum subtilitate disputandi ac declamandi coniunctum est, e generis humani disciplina furcis expellendum; saltem intra librorum claustra virorumque doctorum ac subtilium conuentus est relegandum. Ita tandem veram ingeniorum vitaeque culturam, quae cuique ciuium ordini conuenire potest, et ex ea saeculi felicitatem enasci dixeris, quae non inter paucos potentia, opibus, genere et loco eminentes, verum ad plurimos et omnes, etsi certa ratione ac lege et modo, sparsa sit: ita tenebuntur ea, quae vitam reddere possint aut iucundam aut tolerabilem, dum nec libertatis ius et vsus, nomine forte relicto, sublati, nec rerum, necessariorum saltem, copia easque parandi facultas, iisque fruendi arbitrium, vlli e populo defuerit. Excoluntur ingenia, pro sua cuiusque conditione, notitiis necessariis et salubribus; consequetur vnusquisque id, ad quod a natura erat natus ac factus, nec fortunae et loci malignitate deiectus et exclusus
crit

erit ab humanitatis excellentia, nec detrusus infra animantium brutorum fortem et conditionem. Ad hanc felicitatem vtinam genus humanum, saltem vnum magnum populum, vnquam peruenire contingat!

Quam felicitatem generi humano, magnis praecipue imperiis, tantopere exoptandam, dum in votis merito habemus: vota cum iis confociamus alia, quae propius attingunt Academiae nostrae felicitatem, Ciues; hanc vt bonis studiis ac moribus non minus promoueatis, quam votis precibusque a bono numine nobiscum expetatis, videte. Academici magistratus vices cum peruenerint ad Virum Summe Reuerendum, de vobis bene meritum ac merentem,

GOTTFRIDVM LESS D.

ininiturus ille eum est inter fausta omina et vota communia craftino die. Erit autem semestris hic magistratus tanto illustrior, et temporum felicitate insignior, quod intra paucos dies hujic vrbi et Academiae nouum decus accedet ex trium Principum stirpis Regiae aduentu. Qui vt felix faustusque sit, vtque magistratus suscepti fausta sint auspicia, ita preces facimus, vt haud dubitemus, Ciues, quin, verba praeuuntibus nobis, religiose accipie vota noua fitis concepturi; nec, quin vestra, Principes Serenissimi, Comites Illustrissimi, auctoritate et exemplo nunc, vt alias, confirmaturi sitis religionem nostram. P. P. in Georgia Augusta Jul. II. c1010cclxxxvi.

XX.
 ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 P R O R E C T O R
 G O T T F R . L E S S D.
 C V M S E N A T V
 S V C C E S S O R E M

I N
 M A G I S R A T V A C A D E M I C O
 J O . N I C O L A V M M Ö C K E R T D.
 C I V I B V S S V I S

C O M M E N D A T
 I N D I C T I S S O L L E N N I B V S

I N A . D . I I . J A N V A R I I C I O C C L X X V I I .

Res a Phocione in rep. Atheniensium gestae in disceptationem vocatae.

Institutum est in nostra hac rep. academica, Cives, vt ab ipsis noui anni auspiciis magistratus noui auspicia procedant, vtque adeo coniungantur vota vtriusque generis, inflammenturque animi pietatis sensu ac laetitia publica a duplici caussa profecta. Nec vero haec congratulantium studia omni ad publicam vtilitatem fructu carere putanda sunt, modo

modo non, vt alia praeclara maiorum instituta, ad vanam simulationem et nugatoriam consuetudinem rediissent! res enim est potentissima ad animos inter se coniungendos significatio benevolentiae mutuae, vt in aduersis, ita etiam in laetis fortunae; et videtur vel externa species et sensus significatio vim ad animum nescio quam habere fidemque quodammodo facere ei, quod ostenditur. At in nostris sollennibus ad necessitudinem adeo et officium pietatemque in almam Georgiam Augustam pertinere videtur, vt de fausto et anni et magistratus per semestre gesti exitu laetemur ac congratulemur, vtque vota suscepta, quorum nunc damnati sumus, grato animorum sensu rite persoluamus, nouaque vota in posterum pro reip. incolumitate et perpetuitate suscipiamus. Faciet hoc pro rep. is, cui hoc ipso die magistratus academici mandati insignia publice tradentur, Vir Illustris et Consultissimus,

JO. NICOLAUS MOECKERT D.

idemque humanitate vestra et modestia, Ciues, permotus spem suscepit iucundissimam, quantum quidem per vestrum seu reip. seu sui amorem ac benevolentiam fieri potest, magistratus sui decursum fore faustum ac prosperum, et, quae in publica commoda ipse meditata affert, successu suo non esse caritura.

At nobis, Ciues, cum aliquid his ipsis sollennibus praefandum sit, quid tandem in anni his auspiciis auspicius esse potest, quam sermo a viri memoria ductus, qui virtute sua et insigni probitate

tate cognomen quoque Probi apud populares suos consecutus est; *Phocionem* dicimus, cuius etiam novissimis temporibus recordatio ac memoria revixit. Alienum esset ab hoc consilio ac tempore, quo haec scribuntur, laudes eius aut verbis perfequi aut ad iudicii trutinam expendere: contra consentaneum saltem hoc, ut viri antiqua memoria celebrati virtutem recolamus, inprimisque res eius in rep. gestas studiaque et consilia accuratius cognoscamus, quibus ille in tanta aduersae factionis odia ac furores incidit, ut capitis periculum adiret.

De moribus quidem eius, ingenio ac vita, etsi haec cognitu sunt digniora ceteris et vtiliora, non tamen afferri possent nisi iam a Plutarcho tradita et a multis repetita, iterumque apponenda; id quod in historiis certo cum consilio perscriptis sine reprehensione facias; non itidem in scripto iis ad legendum proposito, quos credere licet Phocionem haud ignorare qualis fuerit: cuius nomine etiam vulgo uti solemus ad virum bonum ac probum, integritate et vitae innocentia conspicuum, declarandum a). Nominis claritatem nihil magis arguit

a) *Χρηστός*. Nec tamen satis constantes sunt viri docti in vocis vi constituenda, quo sensu Phocioni cognomen inditum sit: est enim et *probus vir*, et *bonus* et *mitis ac lenis*. Ad integritatem vitae refert Nepos; cui tamen *bonus* est. At Plutarchus ad morum facilitatem referre videtur p. 746. C. Consentit Valer. Max. III. 8. ext. 3. Quod vero ap. Suidam legitur p. 638. T. III. vix sanum videtur esse aut recte narratum, multis eum pecunias dedisse aliorumque filias dote instruxisse et inde *Χρηστόν* dictum; vnde enim Phocioni istae opes? Videtur

arguit quam quod in obscuritate fortunae Graecorum post Philippi et Alexandri tempora nomen eius solum eminent, hominis tamen qui nulla in re

Videtur tamen ex Atheniensium iudicio ad probitatem et integritatem esse referendum. Etiam apud Aeschinam *περὶ τῆς παρακρῆσβ.* in f. *Φωκίωνα* — ἀμα δὲ δικαιοσύνη διεννοχότα πάντων —. *Phocionis herma* superest apud Vrfinum, sed sine capite, nomine cippo inscripto. Circumfertur quoque *Phocionis caput e gemma*; est Sardonyx anaglypho opere, (*Cameo* dici solet) cuius exemplaria passim occurrunt in Museis; Phocionis illud esse colligitur ex nomine *Φωκίωνος* artificis manu adiecto: atqui perpetuus sculptorum mos est, ut hoc modo suum ipsi nomen apponant. Insculpsit mox falsarius aliquis nomen Pyrgotelis litteris tam indocte effictis, ut ipsa res fraudem arguat. Constant haec iam a Winckelm. *Hist. Art.* p. 351. tradita. Est et Meadianum simile opus, e domo Lancelloti allatum, quod ad Thomam Hollis et hinc in Museum Britannicum peruenit. Verum antiquum opus in Collectione Gemmarum Bedfordiana afferuari aiunt: cum antea in gentis Castilionensis cimeliis haberetur, mox dono datum Cardinali Albani, a quo ad Britannos migravit. Effictum quoque est exemplum gemmae ab Alexandro *Cesari* nobili artifice, quod Zanettius seruabat: expressum in eius *Dactylitheca* tab. III. Nuper quoque signum Phocionis nomine prodiit in Museo Pio-Clementino To. II. t. 43. figura ad herois speciem et dignitatem efficta, capite casside tecto, et barba accisa, Atheniensium more, pallio vero tenui et curto induta, quae paupertatem Phocionis arguere potest. Refert quoque opus manum et artem alterius signi ex eadem aetate, quod Demosthenem referre creditur, et nunc ad Britannos abiit. (Exemplum expressum dedit Fea ad calcem Winckelmanni italice conuersi To. II. tab. VI. Fertur quoque aliud signum in Villa Aldobrandina extare). Sagaciter his argumentis alterum illud marmor Phocionem referre coniecit Viscontius. Caput simile et parua effigies eiusdem viri in eodem Museo visuntur. Visebantur autem statuae Phocionis Athenis, ut ex Pausania et Plutarcho constat.

re aut splendorem consiliorum affectavit aut famam et ostentationem eorum quae gesserat est aucupatus; quique civitatem suam maluerat intra fortunae angustias continere, ad quas detruferat illam fatalis rerum ordo, et intra quas illa tuta ac quieta latere potuisset, et statu rerum vti tolerabili.

Animi constantia, gravitate, austeritate, vt humanitate tamen illa et facilitate temperata esset, inprimis ille spectatus fuit; iustum ac propositi tenacem virum facile agnosceres, quem nec *ciuium ardor prava iubentium* nec *minax tyranni vultus* terreret; cumque a natura inditi mores ad firmitatem ac perseverantiam consiliorum eum composuissent, multo plura ex philosophiae studiis in eo profecta erant. Platonem ille audierat et Xenocratem, cuius sanctitatem vitae morumque feueritatem exemplum sibi proposuisse videtur; ita vt Phocion inprimis inter eos habendus sit, qui ex philosophorum disciplina ad remp. accessere *b*); tantam vtique animi moderationem

b) Plut. de Musica p. 1126. C. Ἀθηναίων δὲ Χαβρίαί τε στρατηγοὶ καὶ Φωλιῶνες ἐξ Ἀκαδημίας. Platonem quidem admodum adolescens (ἔτι μαιράμιον ὡν Plut. p. 743. D) audiuisse narratur. Debit autem Phocion natus esse Ol. XCIV. 3. ante C. 402. anno altero ante Socratis necem, siquidem Ol. CXIV, 3. quo anno pugna ad Cranonem facta est, iam octogenarius erat. Plut. pag. 752 E. et Tom. II. p. 819. A. Alio loco p. 791. F. *an seni sit resp. ger. ὑπὲρ ὀγδοήμοντα ἔτη γεγονώς*. Excessit autem vita anno inde quarto, aet. LXXXIV. Ol. CXV, 3. ante C. 318. Aelianus III, 47. parum accurate τὰ πέντε καὶ ἑβδομήμοντα ἔτη; ἅπερ οὖν διεβίωσεν. — Xenocratis amicus fuit, auditor vix esse potuit, siquidem ille Speusippo successit Ol. CX, 2 quo Phocion iam sexagenario maior erat.

rationem et in vtraque fortuna aequabilitatem, tantam integritatem, simplicitatem, frugalitatem et honestae paupertatis amorem, tam placidum et ne inimicis quidem asperum ingenium, non nisi philosophiae studium praestare potest. Prudentia itaque mentis cum in deliberando tum in exsequendo fuit ea, quae non nisi mature ac diligenter pensitata admitteret, nec alia praeterquam tuta et extra fortunae aleam posita probaret; nihil casui dare, nihil ad gloriae vanitatem externamque rerum speciem referre; nec nisi id agere, quod res postulabat quodque vtilitatem habere poterat. Celebratur posteritatis fama et commendatione cum maxime animi in eo virtus et prudentia: at vero, dum viueret, militari imprimis virtute clarus fuit habitus, cum ad Chabriae disciplinam et familiaritatem se adiunxisset. Archontis magistratum an vnquam gesserit, non apparet; at copiarum praefecturas (*στρατηγίας*) quinque et quadraginta gessit; creabantur enim Athenis duces belli ad singulas belli necessitates.

Hic vir, tali animi virtute, hoc mentis habitu, si aliis reip. temporibus vixisset, si Themistocli obiectus fuisset, Aristidis locum tenuisset; si Pericli, si Alcibiadi, aduersarius contigisset, gloriae studium in eorum animis moderando, quam multa reip. vulnera vel auertere vel sanare potuisset! Verum seruata erat eius vita in ea tempora, in quibus ille ciuitatis suae naufragium, suspensum procellis ac fluctibus, per aliquod tempus forte, ne dissolutum pessum iret, gubernare, ne vero fluctibus ali-

quando

quando illud mergeretur, nulla humana ope occurrere poterat. Scilicet, quod non semper facere solent ii, qui de magnorum virorum factis et consiliis cognitionem sibi sumunt, non tam quid quisque fecerit, quam quibus temporibus, quo rerum statu et conditione, inter quos homines, tentata effecerit, aut non perfecerit, videndum est: idque multo magis in libera ciuitate, cum multorum iudicia et voluntates, nec vi sed persuasione et auctoritate, moderandae sunt.

Vti magna imperia sua vi ac mole ab externa vi facile se tuentur, suis vero ipsa opibus, sua luxuria et ignauiā fere vel imperitia eorum, qui remp. administrant, corruunt; ita regna exiguis finibus inclusa, et, quo minus in remp. imperantis lubidini licet, eo melius administrata, externa plerumque vi aut fraude concidunt, quoties in vicinia accubans potentius imperium finibus imminet. Quae quidem multo magis liberarum ciuitatum fortuna est. Ciuitates Graeciae suis ipsae diffidiis ac bellis afflictae et attritae fuere saepenumero: verum pace facta facile pristinas opes et fortunas recuperabant; ad seruitutem et miseriam non fuere redactae nisi regum cupiditate et malis artibus, primum Persarum tum Macedonum. Nec minus Graecorum virtus enituit in eo, quod tam praegrandem ac praegrauantem potentiam et fraudem tamdiu illa sustinuit et seruitutem suam per tantum annorum decursum retardauit: cum magna illa et vastae molis imperia primo ictu ac vulnere conciderint. Si qui sunt qui, non tam reprehensione, quam detestatione

statione et execratione omnis generis humani digni sunt, reges illi et eorum amici consiliorumque ministri habentur, qui homines in rep. bene constituti. Degentes malis fraudibus aggressi, partim dolo malo circumuentos, partim muneribus corruptos, partim in discordias ciuiles actos, vt seruitutis tandem infamia digni haberentur, effecerunt. At mortales miseri tales pestes generis humani modo heroum immortalium modo prudentium et sagacium nomine impertire solent; inurunt infamiam iis qui perfidia eorum et malis artibus in calamitatem praecipites dati sunt. Esse in liberis ciuitatibus diuersa hominum de rep. et eius vtilitatibus iudicia nemo mirabitur, qui meminerit, inter regum amicos et consiliarios deliberatione de rep. facta haud raro prudentissimos viros in diuersas sententias ire. Quod in ciuitate interdum ex his dissensibus contentiones, odia, inimicitiae eorum, qui contraria in rep. administranda consilia sequuntur, *) existunt; non tam inter mala talis reip. quam inter bona referemus, quibus reip. salus et incolumitas continetur, ingeniorumque vigor et consiliorum prudentia acuitur; exitiosa reip. ea non fiunt, nisi malorum hominum fraude republica iam ad deteriora praecipitata.

In ea iam tempora adducta erat resp. Atheniensium, vt nullis humanis consiliis opibusque illa seruari posset, aut intercedi, quo minus praepotentibus Macedonum opibus illa succumberet. Quod si Macedonici regni stabilis ac perpetua fuisset conditio

*) τῶν ἀντιπολιτευομένων.

ditio et status: aequis forte conditionibus parta fuisset Atheniensibus parendi gloria, diuque illa Macedonum imperiis obnoxia artibus litterisque mercatu et nauigatione floruiſſet. Enimuero cum inter reges, armis ciuilibus ſe mutuo aggreſſos, Macedonia victori praeda eſſet parata, in quam ille inuolaret, regnique praefidia et excubiae quaerendae fere eſſent in Graecia: illius ſeu vi ſeu fraude occupandae conſilia agitabantur ab omnibus, qui Macedonum regno inhiabant, ex Aſia plerumque proſecti. Graeciam autem nemo tenere poterat, niſi qui Piraceum et Athenas in poteſtate habebat.

Praeceptum erat conſilium poſt mortem Alexandri, quod Graeci non tam foedere facto res ſuas firmare, id quod prudentis conſilii erat, quam in Theſſaliam aduerſus Antipatrum excurrere maluerant. Phocion, ſi quid aliud, bene perſpexit hoc, ad vnum quidem impetum faciendum opes Graecorum fatiſ magnas eſſe, ad bellum vero diutius ſuſtentandum vires haud ſufficere. Copias enim a Leosthene conſcriptas multis mirantibus et Phocionem, annon bene inſtructas putaret, rogantibus *Recte*, inquit, *ad ſtadium; at dolichum belli exhorreſco, quod neque ſtipendium ciuitati aliud, nec naues, nec milites ſunt c)*. Interea animoſe fatiſ Graecos eſſe expertos, quid pro libertate recuperanda ſeu virtus ſeu conſilii ſagacitas aſſequi poſſet, negari nequit. Victo ad Lamiam Antipatro ipſi mox coniunctis Crateri et Leonnati armis ſuperati ſuccubuere *d)*.

Fac

e) Plut. p. 742. A. B.

d) Ol. CXIV, 3. ante C. N. 322. anno ante Phocionis deſceſſum quarto.

Fac tamen et hinc eos superiores discessisse, annon alii exercitus in Asia supererant, qui aduenirent?

Victis Atheniensibus leges scripsit Antipater, ut remp. more veteri *e censu* tractarent, praesidium in Munychia acciperent, praeterea impensas belli et multam penderent; adiectum ut Demosthenes et Hyperides dederentur. Nihil in his conditionibus est, quod prudentia non Antipatro suadere debuerit. Athenas, nisi praesidio imposito et republica in alium statum mutata, in obsequio retinere non poterat. Cum inde a Clisthenis lege etiam ii, qui censum non habebant, *Θῆτες*, in comitiis suffragia ferre, iudiciis adscribi, in senatum legi, magistratus capessere possent, plebis egenae suffragiis summa reip. continebatur. Constituta nunc *resp. e censu*, ut qui plus $\text{c}\text{I}\text{O c}\text{I}\text{O}$ drachmarum possiderent, penes hos magistratus et suffragiorum ius et potestas esset e) Qui vero

Z 2

minorem

e) Plut. p. 743. F. imprimis Diod. XVIII, 18. καὶ προσέταξεν ἀπὸ τιμῆσεως εἶναι τὸ πολίτευμα. καὶ τοὺς μὲν κεκτημένους πλεῖω δραχμῶν διαχιλίων κυρίους εἶναι τοῦ πολιτεύματος καὶ τῆς χειροτονίας. Census *bis mille drachmarum* hoc est $\frac{2}{3}$ talenti, quae summa ad 387. thaleros nostros accederet. Diuicanda res ex Solonis institutis esse videtur. Tres classes ille constituerat ciuium; primam eorum, qui talentum h. e. 6000 drachmarum, alteram eorum, qui 3000., tertiam eorum, qui X minas, seu 1000 drachmas seu $\frac{1}{3}$ tal. possiderent. Scilicet omnis ager Atticus omniaque ciuium bona descripta erant Solonis aetate, in summa rerum egestate et argenti penuria, constitutumque iis certum pretium, in commentariis censualibus perscriptum, ad quod tributa ciuium inferrentur: descriptione et dispartitione eius, quod quisque conferret, ad istum fortunarum modum facta.

minorem censum haberent, omnes *vt turbulentos et bellorum cupidos, a publicorum negotiorum tractatione remouit, agrumque in Thracia, si qui uellent, ad nouas sedes concessit.* Plures ergo XII. millibus id genus ciues a rep. sunt remoti: caeteris, qui censum definitum habebant, IX. millibus circiter, ius urbis et regionis obtinendae traditum est. *Et hi Solonis deinceps legibus rep. administrarunt,* cunctisque possessiones suae integrae et intactae permanferunt. Quod nisi perditis veterator Polysperchon consiliis mox Athenienses aggressus esset, per multas aetates illi prospero rerum suarum cursu uti potuissent.

Durissimae conditiones probatae tamen, recte quidem ac prudenter, Phocioni: cuius omnino per haec tempora magna erat auctoritas, cum apud Antipatrum gratia valeret, Menyllum autem Munychiae praefectum necessarium suum haberet. Ignoscendum tamen nec minus altera ex parte miseris ciuibus, qui iure ciuitatis deiectione deos hominesque obtestabantur et iniuriae causam in eum conferebant, cuius opera pax facta erat. Nata hinc odia grauissima quae in eius exitium euasura esse iam tum praeuideri poterat. Aliud in eum coniectum est

facta, etiam pretiis rerum omnino mutatis, cum tantas opes Athenis nauigatio, mercatus, commeatus, aerarium auctum, sociorum tributa, metalla aliaeque res intulissent. Nunc igitur Antipater oligarchiam in rep. haecenus instituit, quod non nisi eos ad rep. tractandam admisit, qui tantum fortunarum possiderent, quantum in tabulis censualibus perscriptum ad tertiam talenti partem, seu XX minas, accederet.

est crimen, quod, ne Demosthenes et Hyperides dederentur, nullam suam interposuerat operam.

Atque hic ad ea tempora peruentum est, in quibus Phocionem a nimio partium suarum studio, a pertinaciae et imprudentiae culpa, liberare haud facile est. Saltem destitutos nos dicemus diferta fatis rerum et euentuum expositione, quo in meliorem de eo partem iudicare possimus. Plutarchus quidem copiosus est in congerendis iis, quibus virtutem eius declaret; vbi peruentum est ad ipsum rerum articulum, obscurat ille potius et implicat narrata, quam vt expediat. Omnino scriptor ille, in fide eorum, quae tradit, exigenda non vbique fatis subtilis aut diligens, ad eum, quem semel animo informauerat, characterem et exemplar narranda refert, interdum adeo ad sententiolam, vt ei consentanea fatis sint, accommodat; operosus duntaxat in acute vel sententiose dictis conquirendis. Quod vero haud raro bilem mouet, est, quod auctores, vnde sua hausit, non apposuit. Ita de Phocione nihil vsquam monitum est, quo auctore vsus sit *f*). Diuersa tamen de Phocione tradita esse a diuersis scriptoribus, in quibus Timaeum fuisse probabile fit, fatis manifestum est, si Diodorum, et multo magis si Nepotem inspiciamus. Non minus fane his quoque irascendum, quod nec magis ab iis monitum est, aequales ne Phocioni, et quarum partium studiosos, an serio-

Z 3

res

f) Charetem aliquo loco, alio Durim Samium excitat pag. 749. E. in re parum memorabili. A Duri tamen in Ἑλληνιστοῖς et Μακεδονικοῖς de Phocione narratum esse debuit.

res scriptores exscripserint. Iam vero illi, quos Nepos ante oculos habuit, ita tradiderant, ut non modo patriae male eum consuluisse, sed etiam amicitiae fidem non praestitisse dicerent; Namque, inquit, audax aditusque a Demosthene, eum quem tenebat, adscenderat gradum, quum aduersus Charetem eum subornaret: (adeo partium studium etiam in hac Demosthenis amicitia agnoscere licet) ab eodem in iudiciis, cum capitis causam diceret, defensus, aliquoties liberatus discesserat: hunc non solum in periculis non defendit, sed etiam prodidit. Potuit aliqua in his culpa Phocionis esse; potuit tamen nec minus nullam admitti ab Antipatro pro Demosthene intercessio. Quid si ciuitatis incolumitatem stare nullo alio modo intelligebat Phocion quam facibus istis incendii, Demosthene et Hyperide, arma nimis imbecilla nunquam non in Macedones concitantibus, extinctis! Simili seueritate iam antea, cum Thebis excisis Alexander postularet, ut X. Oratores, in quibus Demosthenes erat, sibi dederentur, Phocion aequum erat ratus, ut pro rep. seruanda mortem ultro subiret: (Diod. XVII, 15.) id quod Demostheni aliter se habere visum est. Saltem ubi certiora argumenta desunt, ex indole et moribus hominis de eius factis iudicium facere licet; uti a Demade et aliis suae vanitati et vtilitati consultum esse dicemus, etiam in rebus fatis vtilibus ad remp., nisi de eorum consilio meliora aliunde innotuerint.

Interea illud inficiari vix ausis, senem iam grandaeuum aut partibus Antipatri nimis studiosum,

sum, aut sententiae pertinacem, consilia meliora in iis quae sequuta sunt non admisisse: quae ut excusanda sunt, si reputes, quam ardua res sit, sectam, quam per LXXX annos in rep. sequutus sis, eierare; non tamen in prudentiae et moderationis laude haberi possunt. Antipater moriens (Ol. CXV, 2. ante C 319) generoso, ut probabile fit, consilio, Cassandro praeterito, tutelam regum, Aridaei seu Philippi et Alexandri, cum administratione regni ad Polysperchontem detulerat, virum rerum usu et annis prudentem, sed generosi sensus expertem, ad miseras artes et fraudes abjectum, nec regni sed suae salutis intentum. Cassander aegre ferens se a primo gradu deiectum de recuperanda dignitate consilia iniit; cumque Graeciae ciuitates partim praesidiis paternis teneri, partim hospitibus et amicitibus patris voluntates Graecorum sibi fore deuinctas speraret: Graeciae ille primo loco imminuit, misitque Nicanorem, qui Menyllo in Munychiae praefectura succederet. Nuntiata mox Athenas Antipatri morte, exarsit populus in Phocionem, deditque crimini, *quod, cum factus esset ea de re certior, Nicanoris gratia reticuisset.* Haec ipse Plutarchus (p. 755 extr. 756), hoc adiiciens, agendo et colloquendo cum Nicanore Phocionem eum facilem et benignum Atheniensibus praebuisse. Haec quidem gesta Olymp. CXV, 2. ante C. N. 319.

Polysperchon, Cassandri consilia ut discuteret, Graeciae ciuitatibus libertatem popularem ostendere, hocque pacto paucorum ab Antipatro constitutum

tutum regimen antiquare animosque Graecorum a Cassandro abalienare constituit; itaque ut ceteris Graecis (v. Diod. XVIII, 56), sic Atheniensibus, pronuntiari iubet, remp. popularem iis restitui; omnes Athenienses pristinis legibus agere. Redeundi itaque potestas dabatur iis, qui quod minorem censum habebant, vrbe aut discesserant aut vi in Thraciam traducti fuerant, omnesque omnino qui exulatum ierant: quo facto discordiis omnia misceri necesse erat. In Phocionem insidias has machinatum esse censet Plutarchus (p. 756. A. B.), sed grauius erat consilium regum tutori, ut Athenas et Graeciam a Cassandri studiis auocatam sibi adungeret. Facile tamen praeuideri poterat, turbam illam, pace cum Antipatro facta suffragiorum iure priuatam, nunc, vbi pristinum ius suum recuperasset, primo statim impetu in Phocionem eo esse vsuram. g) Accessit aliud, quod animos exasperaret; cum enim audito regum edicto motus inter Athenienses existerent, atque essent adeo qui postularent, ut Munychia deduceretur praesidium (v. Diod. XVIII, 64): prudenti consilio Nicanor, ut Cassandro Athenas obnoxias retineret, non modo non cessit Munychia, verum etiam Piraeum occupare studuit. Hic vero manifesta est apud ipsum Plutarchum (p. ead. C. D.) accusatio Phocionis,

g) Hoc est illud quod Nepos hunc in modum parum comode enuntiauit: *Erant eo tempore Athenis duae factiones, quarum una populi causam agebat, altera optimatum. — Harum utraque Macedonum patrimoniis nitebatur. Nam populares Polysperchonti fauebant, optimates cum Cassandro sentiebant. Etiam sequentia parum accurate exposita sunt a Nepote.*

cionis, qui neque admisit amicorum monita et clamores populi, nec arma capere iussos Athenienses aduersus Nicanorem ducere voluit *h*). Fidem eum nimis validam habuisse Nicanori censet Plutarchus; nec minus tamen, si Phocionis bene cognitum habemus ingenium, suo ille iudicio suoque proposito immanasse videri debet, vt ciuitatem vel inuitis ciuibus seruatam mallet, quam reductis exulibus turbari praeuidebat, Polysperchontis fraude bene perspecta, qui et ipse hoc spectabat, vt Athenienses circumuentos regiae potestati subiiceret. Si tamen non ad consilii prudentiam et vtilitatem, sed ad legum praescripta haec exigeres: proditionis crimini implicuisse se videri debebat Phocion; quippe qui imperator creatus copias non ex decreto populi duxerat, ne Piraeus caperetur.

Quod si Cassander iam tum cum classe, quam mox ex Asia adduxit, adfuisset: Athenae cum Phocione saluae fuissent. At enim cum regibus

h) Multo grauior accusatio fuit apud eos auctores, quos Nepos sequutus est: *Concidit autem maxime vno crimine, quod, quum apud eum esset summum imperium populi, (στρατηγία) et Nicanorem Cassandri praefectum insidiari Piraeo a Dercyllo moneretur (v. Plut. p. 756. C.) idemque postularret, vt prouideret, ne commeatibus ciuitas priuaretur: huic, audiente populo, Phocion negauit esse periculum; seque eius rei obsidem fore pollicitus est. Neque ita multo post Nicanor Piraeo est potitus. Ad quem recuperandum (Plut. ad praeuertendum Nicanorem) quum populus armatus concurrisset, ille non modo neminem ad arma vocauit, sed ne armatis quidem praesse voluit. Eumne, qui in summo reip. differimine, cum in magistratu sit, patriae non succurrit, aliorumque consilia ad remp. tuendam frustratur, a ciuibus suis proditionis argui mirabimur?*

Polyperchon in Phocidem progressus filium Alexandrum cum copiis praemisit versus Athenas, verbo contra Nicanorem populo Atheniensium suppetias venturus, et nouam democratiam obfirmaturus; re vero, vt urbem, si facultas daretur, occuparet. Irrupere in urbem exules et faex ciuitatis iterum remp. occupauit. Concio habita incondita et confusa, in qua Phocioni imperio abrogato alii creati duces; et capi potuisset ab Alexandro ciuitas, nisi is, parum callide, cum Nicanore colloquio habito, suspiciones de se fecisset.

Agnonides rhetor confestim adortus Phocionem, prodicionis eum eiusque factionem infimulauit: e qua Callimedon et Pericles trepidantes cesserunt urbe; Phocion cum aliis amicis ad Polyperchontem concessit. Quid in hoc sequutus sit, aut quo consilio homini se in manus tradiderit, quem sibi infestum et esse debere et esse norat, haud facile assequare. Quod si enim ad Nicanorem confugere noluit, ne ciuibus suis tanto maiorem criminandi se facultatem daret: quocunque tamen alio praestabat exulatum ire *i*). Imprudentia itaque et consilii inopia factum id ne arguas, alia aliunde argumenta petenda sunt, quae tamen temporis

- i*) Ex amicis alii cum ipso in eisdem laqueos se induerant; alii, in quibus Demetrius Phalereus, fuga sibi consuluerunt: Plut. p. 757 A. 758 C. Nepos l. c. Apud hunc, Phocion iam capitis damnatus a populo et urbe eiectus ad Polyperchontem proficiscitur: *quo ut venit — causam iussus est dicere — et iterum Athenas deductus est, ut ibi legibus de eo fieret iudicium. Quam perturbatus hic est narrandi ordo!*

poris iniuria inūdidit. Nunc, quantum iudicare licet, lupo se credidit ouicula.

Alia narratio, eaque probabilior, etsi Phocionis probitati multo minus consulens, est apud Diodorum (lib. XVIII, 65). Cum Athenienses a Nicanore verba sibi dari nec Munychiam cum Piraeo sibi restitui viderent: Alexandrum, Polyperchontis filium, in Atticam copias ducentem eo cum consilio aduenire putarunt, ut, quod ipsi vellent, efficeret. At ille non populo, sed sibi in belli usus, Munychiam et Piraeum occupare voluit. Phocion cum aliis, qui constitutam ab Antipatro ciuitatem tuebantur, legum poenas in noua democratia veritus, Alexandro occurrit, *et quid in rem sit docendo auctor illi est, ut praesidia sibi retineat nec reddat Atheniensibus, donec Cassander sit debellatus.* Quibus obsequutus Alexander cum Nicanore sermones facit. Quo animaduerso populus comitiis tumultuose habitis magistratus praesentes abrogat eosque partim capite partim exilio et facultatum publicatione plectit; inque his Phocionem. Hi ad Alexandrum confugiunt, eius ope incolumes se fore arbitrati: at ille eos ad patrem Polyperchontem remittit.

Interea populus, seu turba Atheniensium, Agnonide rhetore, qui Phocioni infestus erat, suadente, Archetrato autem rogante, legationem misit ad Polyperchontem cum rege Aridaeo in Phocide statiuam habentem, ad accusandum Phocionem. Cupiditate occaecatos homines agnoscas et
in

in hoc, quod ciuem suum a rege damnari haud recusarunt; nisi forte accusatio eo facta, vt ad supplicium ille sibi dederetur. Hic, cum tumultu et clamore consilio habito, (de quo videndus Plutarchus p. 757. Diod. XVIII. 66. 67.) reiecta est caussa ad populum Atheniensem. Adductis in vrbem reis custodia septis a Clito Macedone, cum litteris a rege missis, quibus proditionis illi crimine conuicti arguebantur, comitia habita, ex nouae quidam ciuitatis lege et ratione admissis promiscue omnibus qui pro ciuibus se gererent. Erat autem proditionis crimen inter ea, de quibus populi cognitio erat Athenis; itaque non apud iudices, sed coram populo res est disceptata: in quo cum maior nunc numerus esset eorum, qui Phocionis consilio se ciuitate eiectos esse clamabant, dubitari iam tum non poterat, vtrius partis suffragia essent numero victura. Et iudicium quidem aut supplicium ipsum e Plutarcho adscribere nolumus: apud quem nonnulla legi possunt, quae plebis exasperatae furores satis arguunt *k*). Ceterum ex his manifestum fit, temporum iniuria multo magis quam hominum Phocionem in capitis periculum fuisse adductum. Multi fuere regum amici et administri in rep. gerenda, qui multo leuioribus criminibus supplicio et tormentis sunt addicti. Communis ea generis humani calamitas est, vt, quoties seu